
 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche, ed in particolare, l’art. 26, comma 8, che 

disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e periferica e nei limiti di un 

contingente non superiore a 150 unità, di docenti e dirigenti scolastici per compiti connessi con 

l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

VISTA la circolare ministeriale prot. AOOGABMI 13 aprile 2022, n. 22890, con la quale viene disciplinata 

l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’anno scolastico 2022/23, del suddetto contingente di 

docenti e dirigenti scolastici per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 

scolastica presso gli Uffici dell’Amministrazione centrale e gli Uffici scolastici regionali; 

CONSIDERATO che con la medesima circolare ministeriale è stato complessivamente assegnato all’Ammi-

nistrazione centrale un contingente di n. 74 posti da ripartire tra il Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione e il Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTO il decreto dipartimentale 4 maggio 2022, n. 1059, con il quale si è proceduto alla ripartizione dei n. 74 

posti assegnati all’Amministrazione centrale in ragione di n. 52 posti al Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione e n. 22 posti al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie 

e strumentali; 

VISTO il decreto dipartimentale 11 maggio 2022, n. 1122, con il quale il suddetto contingente di n. 52 posti 

assegnati al Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione è ripartito tra gli Uffici 

di Supporto e le Direzioni generali del Dipartimento medesimo; 

RILEVATO che con il menzionato Decreto Dipartimentale 1122/2022 sono stati assegnati n. 18 posti alla 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione; 

VISTO l’Avviso 6 giugno 2022, prot. n. 14604, con il quale è stata indetta la procedura di selezione per n. 18 

(diciotto) unità di personale docente e dirigente scolastico, ai sensi del citato art. 26, comma 8, della 

legge 23 dicembre 1988 n. 448, da destinare a prestare servizio, in posizione di fuori ruolo, presso gli 

Uffici della Direzione per il triennio 2022/2025; 

TENUTO CONTO che il sopracitato Avviso ha previsto che l’esame dei candidati fosse effettuato da una 

apposita Commissione, mediante la valutazione dei titoli presentati ed un colloquio; 

VISTI i Decreti Direttoriali 8 giugno 2022, n. 1379, e 15 luglio 2022, n. 1764 con i quali è stata costituita la 

Commissione esaminatrice; 

VISTI gli elenchi dei candidati partecipanti alle analoghe procedure indette dalle altre Direzioni generali del 

Ministero e dagli Uffici scolastici regionali, ai fini dell’esclusione di coloro che hanno prodotto più di 

una domanda di candidatura; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione predetta e constatata la regolarità della procedura di selezione; 



 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
   
VISTA la graduatoria di merito formulata dalla medesima Commissione al termine della procedura di 

selezione e preso atto che, come indicato nell’Avviso di indizione della procedura, la prova del 

colloquio si considera superata con un punteggio minimo di 49/70; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggio dei candidati; 

DECRETA 

1. È approvata la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura di selezione per l’assegnazione di 

durata triennale, decorrente dal 1° settembre dell’a. s. 2022/2023, presso la Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione di n. 18 

unità di docenti e dirigenti scolastici per lo svolgimento di compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 

scolastica ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge 448/1998: 

 

 
COGNOME E NOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE PREC. 

1 LOGOZZO MONICA  26 70 96  

2 BIGI STEFANIA  25 70 95  

3 GUETTI CARLA 24 70 94 età 

4 IMPERATO MARINA 26 68 94  

5 GALDINO CARLA  20 70 90  

6 BIAGGIOLI MARIA ANTONIETTA 24,5 65 89,5  

7 DARTIZIO MARIA 21 68 89  

8 BONACASATA ANGELO 20 68 88 età 

9 BIFERALE NICOLETTA 23 65 88  

10 DI TELLA SIMONA 18 68 86 età 

11 MORRONE ANNA 26 60 86  

12 COLANGELO GIUSEPPE 13 70 83 età 

13 SAPIA ROSANNA 16 67 83 età 

14 LO SCALZO SANDRO 18 65 83 età 

15 CARATOZZOLO GIUSEPPE 17 66 83 età 

16 PECORARO CINZIA 13 70 83 età 

17 BORSETI ELISA 16,5 66,5 83 età 

18 DOLCI TIZIANA 17 66 83  

19 ZONARIA MIRIAM 15,5 67,15 82,65  

20 BUONANNO ROSA 18 64,5 82,5  

21 FILANNINO ANNA 13 69 82 età 

22 FRIGENTI ANNALISA 22 60 82 età 

23 DRADI GIANLUCA 22 60 82  



 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
   

24 CASCIATO FIORELLA 23 58,75 81,75  

25 FERRI LUCA 13,5 68 81,5 età 

26 SCOTTI ROSARIA 16 65,5 81,5 età 

27 PASCALE MARINELLA  13 68,5 81,5 età 

28 URZINI RITA  20 61,5 81,5 età 

29 MERONE CARMELA     21 60,5 81,5  

30 TOTA VINCENZA  21 60 81 età 

31 FIMIANI SIMONA 16 65 81  

32 GAVAZZI IRIS LETIZIA 16 64,5 80,5 età 

33 PUCCI DANIELA 12 68,5 80,5  

34 PETRUCCELLI AGATA 13 66 79  

35 CURCI ANNA 15,5 63 78,5  

36 ZONCHEDDU SIMONA 12 66 78  

37 BRANCONE SONIA   15 62,5 77,5  

38 DIRUTIGLIANO DOMENICO 14 63 77 età 

39 BOSCO EMANUELA  14 63 77  

40 EVANGELISTI CHIARA 16 60 76 età 

41 D’AGOSTINO LAURA 19 57 76  

42 RICCI ELISABETTA 14,5 60 74,5  

43 CORRIDONI LAURETTA 19 55 74  

44 CERNICCHIARO CATERINA 15 58,5 73,5  

45 TARANTINO GIOVANNA  15 58 73 età 

46 CASSESE ROSA 12,5 60,5 73 età 

47 VICARD CARLO ANDREA 12,5 60,5 73  

48 GENTILE MARIA ROSARIA 22 50 72 età 

49 LOSCALZO ANNA  19 53 72 età 

50 PAOLOZZA MARIA ROSARIA 18 54 72 età 

51 ZURLO ROSA 15 57 72  

52 FARACI LUCIANA 18 52,5 70,5 età 

53 GIANOTTI ANNA MARIA 17,5 53 70,5  

54 TRUONG MYCHAU 20,5 49 69,5  

55 BIANCHI MONICA 17 52 69 età 

56 CESARANO MARIA CRISTINA 17 52 69  

57 MUSUMECI RAFFAELLA  13,5 55 68,5 età 

58 LONIGRO MARIA 19,5 49 68,5  

59 NARDIELLO ANGELA  17 49 66  

60 COSTAGGINI SIMONA 13,5 52 65,5  

61 GIANNOTTA GERMANA 16 49 65  



 

Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
   

62 CASTIGLIONE PRISCILLA 12 52 64 età 

63 ARDIA GABRIELLA 13 51 64  

64 COVIELLO MICHELINA 13 50,5 63,5  

65 DI GUGLIELMO MARIATERESA 14 49 63 età 

66 VOLPE ANTONIO 14 49 63  

67 CIPRIANI PAOLA 13,5 49 62,5  

68 COLATOSTI SARA 13 49 62  

69 BAMBACARO ANTONELLA 12 49 61  

 

2. I candidati che risultano in posizione utile e che avranno accettato l’assegnazione presteranno servizio, a 

decorrere dal 1° settembre 2022 e per il triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, presso la Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 

istruzione. In caso di rinuncia sarà consentito lo scorrimento della graduatoria. 

3. L'orario di servizio del personale docente collocato in posizione di comando è di 36 ore settimanali e non 

è previsto il servizio ad orario parziale. I dirigenti scolastici mantengono le condizioni di servizio del proprio 

CCNL. 

4. La presente graduatoria sarà trasmessa anche agli Uffici scolastici regionali di riferimento per l'adozione 

dei successivi provvedimenti di competenza. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito Internet del Ministero dell’Istruzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

FABRIZIO MANCA 


		2022-07-26T12:43:20+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-07-26T14:46:04+0200
	protocollo




